operationem sumit, ut passiohctm, nō ut actionem, sicut haec tenet semper ipsum fecisse notauimus. Ideo recte colligit hoc ex superius dictis, vt indicat dictio illa *id*; quam Latine legimus, *unde*, sed melius fortasse legeretur, *quapropter*. Quomodo autem ex dictis consequens hoc deducatur, Aristoteles ipse subiungit, afferens probationem, vt mox videbimus. Duas autem videtur Aristoteles consequentias facere ad huius immissionis probationem. Prior haec est. Si intellectus non committitur corpori, esset qualis, at non est qualis, ergo nō est committitur. Altera est, si intellectus esset committitur corpori, haberet organum proprium, at non habet organum, ergo non est committitur. Sunt duo syllogismi hypotetici a destructione consequentis, quorum singulū scorsum considerate oportet. Quod ad priorem consequentiam attinet, videndum est in primis, quid Aristoteles intelligat per eam dictionem . *qualis*. Referam expositionem, in qua Aueroes, & Simplicius consentiunt. Certum est, quod sola forma non potest uocari qualis, praeterim qualitate materiali, quam Philosophus hic respicit cum dicit, *calidus, aut frigidus*, sola enim corpora dicuntur qualia his qualitatibus. Potest tamen etiam forma dici qualis tali qualitate, si id sano modo intelligamus, est enim essentialis conditio omnis formae materialis pendens secundum esse a materia, vt sit in corpore tali, id est, quibuidam certis qualitatibus praedito, sine quibus illa forma in illa materia non reciperetur. In hoc igitur sensu forma dicitur qualis, quia essentialiter requirit certas quaedam qualitates in materia sibi subiecta, sine quibus non existeret. Simplicius igitur, & Aueroes dicunt, hanc esse consequentiam Aristotelis. Si intellectus secundum esse esset committitur corpori, id est, esset forma materialis, esset necessario qualis; quia esset addita certis materialibus qualitatibus. Sed non sunt concordēs in declaranda falsitate huius consequentis. Nam Simplicius eam ita probat. Si intellectus esset qualis, id est, materiae immutabilis, proinde materialibus qualitatibus inuolueretur, non esset aptus ad perceptionem intelligibilem; quae sunt ipsae *ideae*. Quae Simplicij deductio uana est, cum confugiat ad *ideas*, quas negauit Aristoteles, qui vult intellectiōnem fieri per abstractionem specierum intelligibilem, quae ex singularibus extra animam existentibus colliguntur, ut postea ostendemus, non per *ideas*. Sed quaecumque fuerit opinio Aristotelis, certe, satis reprobatur expositio Simplicij ex sola praesentis loci consideratione. Quia cum dicit Aristoteles, *unde uergetur*, significat hanc rationem inniti fundamentis aeterea demonstratis; at ubinam dixit intellectum intelligere *ideas*? certe nullibi, si in omnibus enim praecedentibus.

contextibus, notauimus, nihil ab Aristotele dictum esse, quod ad *ideas* referri possit, ergo haec non est probatio idonea falsitatis huius consequentis, videlicet, intellectum non esse qualem. Remanet igitur falsitas consequentis ab Aristotele non declarata, nam ubinam probauit antea Aristoteles intellectum non esse qualem? certe hoc non vidimus. Immo si cōsideremus ea, quae Philosophus dixit de omni anima in principio secundi libri, cogimur dicere, animam intellectiōnem apud Aristotelem esse hoc modo qualem, cum sit actus talis corporis, ideo Alexander negaret falsitatem huius consequentis, & diceret, intellectum hoc modo esse qualem, est enim forma hominis, quae non potest recipi in sua propria materia, nisi illa materia sit ita qualificata. Ergo si hoc sit sensus rationis Aristotelis, haec ratio inuoluita est, & nihil prorsus roboris habet, hoc tamen nō est uerisimile, Aristoteles enim supponit falsitatem huius consequentis esse uel per se notam, uel saltem in praecedentibus se demonstratam; nam si secus esset, non ita eam sine ulla probatione reciperet. Non potest igitur Aristoteles hoc intelligere per eam dictionem, *qualis*, quia in praecedentibus retribus nihil dixit de huiusmodi qualitate, sed solum considerauit immissionem intellectus respectu obiectorum intelligibilem, quomodo igitur hoc colligi potest ex dictis? Aueroes alio modo declarat falsitatem consequentis, nō literam habuit deprauatam, & cum Aristoteles dicit: *Et si instrumentum aliquod esset*, ipse loquocōiunctione habuit, *aut* particulam disiunctiuam, idco vnam tantum putauit esse Aristotelis consequentiam, non duas, videlicet, hanc. Si intellectus esset committitur corpori, ergo esset qualis, sumendo qualem eo modo, quo omnis forma dans esse, dicitur qualis, sicut paulo ante exposuimus. Deinde putauit Aueroes, hoc consequens diuidi ab Aristotele in duos, cum particula alternatiua, hoc modo. Intellectus est qualis, id est, altero duorum modorum, uel calidus, aut frigidus, quod est dictū, uel ut forma complexionalis, quae orditur ex missione elementorum, uel ut forma addita complexioni, quae est anima organica. Vel enim sequitur, ipsum esse formam complexionalem, uel animam additam organo, quae ambo probat Aueroes esse impossibilia, & sic probata manet falsitas consequentis, in quo in se reprobatur intellectum esse qualem. Qui dicitur sensus Auerois cum innitatur Codici deprauato, non est in praesentia considerandus. Possumus tamen in eo notare multas ineptias, & multos errores, in quibus non est tempus conterendum, satis nobis est dicere, Aristotelem non ita argumentari, ut putauit Aueroes. Vult enim Aristoteles, si intellectus ponatur corpori committitur, quod simul se-

sequatur utrunque, tum ipsum esse qualem, tum habere organum. Illa autem verba: *Caldus, aut frigidus*, ponuntur ab Aristotele, tanquam exempla rerum qualium, non tanquam altera pars consequentis, ut existimavit Auerroes. Quare tota Auerrois deductio innitur falso fundamento. Sed cum rationes omnes ab Aristotele adductas, pro huius consequentis deductione omittre constituerim, hinc tamen errorem in hac ratione notare uolo, quod si Aristoteles ita argumentaretur, ratione inualida, & puerili uteretur, ratio enim talis est. Si intellectus esset commissus materię, ergo esset qualis, uel ut forma missionis, uel ut anima organica, quod utrumque longo sermone Auerroes falsum esse ostendit, quem ego misum facio. Sans nunc est, considerare uim huius consequentię, quę nulla prorsus est. Nam possem in primis obijcere, quod Auerroes pretermisit tertium membrum, uidelicet formam elementis. Forma enim materialis non solum potest esse anima, & forma missionis, sed potest etiam esse simplex forma elementis, atque in hoc uim non facio, poruit enim Auerroes hoc membrum, ut manifeste falsum dimisisset, cum certissimum omnibus sit, intellectum non esse formam elementis.

Aliam obiectionem patitur hæc consequentia insolubilem. Cum enim dicit, ergo erit qualis, uel ut forma missionis, uel ut anima organica, quę est forma addita formę missionis, peto ab Auerroes, quid intelligit per animam organica. Potest enim anima organica uocari duobus modis. Vel enim organica dicitur ratione sui esse in corpore, siquidem est actus corporis naturalis organici, in quo sensu omnis anima est organica, quatenus omnis anima corporis organici actus est. Vel dicitur organica ratione operationis, uidelicet, quia suam operationem exerceat in aliqua corporis parte, quę ipsius organum sit. Si primo modo intelligat Auerroes organica, consequentia optima erit, & consequens uerum erit, quare non poterit amplius ostendi falsitas consequentis. Cum enim dicit, ergo erit qualis, uel ut forma missionis, uel ut anima organica, concedam totum, dicam enim intellectus est qualis, ut anima organica, quia ipse quoque est actus corporis naturalis organici. Si uero intelligat organica secundo modo, ut reuera uidetur intelligere (cum in hoc sensu destruat hanc partem consequentis) tunc consequentia neganda est, peccat enim ratio per insufficientem enumerationem formę, qualis. Non enim est uerum, quod omnis forma materialis, uel sit forma complexionis, uel sit anima organica, idest, utens organo in sua operatione, dat ut tertium genus formę materialis, uidelicet, anima non

utens organo, quę est apud Alexandrum anima intellectiua, qui omnino consequentiam hanc negaret, & diceret, intellectum esse commissum materię secundum esse, & hac ratione esse qualem, nec tamen esse formam missionis, nec animam organica, sed animam non organica. Quare concedat Auerrois omnia argumenta, quib. postea probat falsitatem utriusque partis consequentis. Concedam enim, utramque consequentis partem falsam esse, quia intellectus neque est forma missionis, neque anima organica, sed est anima non organica. Dimissis igitur aliorum sententis ego puro, Aristotelem hic uocare intellectum qualem, non respectu subiectę materię, sed solum respectu intelligibilium, adeo, ut esse qualem, opponatur illi carentię affectionis, de qua Aristoteles in textu tertio loquebatur, & illi immissioni de qua loquebatur in quarto, ut sensus horum uerborum sit. Si intellectus esset missus corpori, idest, si ad hoc ut reciperet species, iniretetur alicui corporali conditioni, quę esset ratio recipiendi, tunc esset qualis, idest missus cum intelligibilibus, & affectus, at hoc est falsum, quia non est qualis, idest, non missus cum intelligibilibus, quod Aristoteles supponit demonstratum in textu quarto.

Ideo ratio apparet, cur Aristoteles dicat: *Vnde*, quia ex dictis in textu quarto de immissione intellectus cum intelligibilibus, nunc inferet hæc conclusionem nouam, quod in sua operatione non est commissus corpori, idest species recipit ipse sine ulla receptione facta in corpore. Et consequentia est clara, quia quando receptio speciei fit in coniuncto, quod constat ex corpore, & anima, necesse est illud esse peccatum propriis qualitatibus, saltem tangibilibus, quę sunt ei ratio recipiendi, ut de oculo patet, est enim affectus propria, & naturali temperie primarum qualitatum, per quam est aptus ad recipiendas species colorum, ideo dicitur potentia uisua esse naturaliter qualis, & secundum quid commissa, sicuti secundum quid est etiam immista, uidelicet respectu colorum. Ergo si intellectus est simpliciter, & respectu omnium rerum immistus, necesse est, ut solus recipiat species intelligibiles, & in hac operatione non sit commissus corpori, quia si esset commissus corpori, tunc necessario esset commissus cum aliqua entis natura, uidelicet cum certa quadam naturali temperie calidi, & frigidi, quę esset ei ratio recipiendi. Vnde sequeretur, quod non esset amplius immistus respectu omnium cognoscibilium, quare non posset omnia intelligere. Hęc de prima consequentia dicta sint. Similiter clara est altera consequentia, cum Aristoteles dicit: *Et ei instrumentum aliud quod esset, sicut sensu.* Si enim intellectus

Iacobi Zabarellæ Patauini

in receptione specierum esset commixtus cor-
pori, videlicet vt in corpore receptio fieret, ne-
cesse esset assignare aliquam certam partem,
in qua, & non in aliis species reciperentur, nam
in humano corpore diuersæ sunt partes homo-
genæ, & diuersæ earum temperaturæ, quæ nõ
omnes similiter essent aptæ ad receptionem
hanc, vt in sensibus quoque videmus, sola enim
temperatura oculi est apta ad recipiendas spe-
cies colorum, non temperatura carnis, & alia-
rum partium. Similiter temperatura ossis nõ
est apta ad recipiendas species tangibiles, quia
est nimis terrea, ut ait Aristoteles in postre-
mo tractatu huius tertij libri. Atqui habere
certam corporis partem in qua recipiatur spe-
cies, nihil aliud est, quam habere organum
proprium cum nihil aliud sit organum, quam
certa pars corporis a cæteris partibus distin-
cta, in qua sola sit aptitudo recipiendi tales
species. Quod significare volens Aristoteles,
dixit: *Sicut sensitivo*, quasi diceret. Ita esset
alligatus organo, vt ipsæ potentæ sensitivæ,
at hæc ita organum habere dicuntur, quia
habent certam corporis partem, in qua reci-
piuntur species, quare etiam intellectus ha-
beret hoc modo organum proprium, id est,
certam partem corporis, in qua species intel-
ligibiles reciperentur, hoc enim est habere
organum. Ideo aduertendum est, non esse
in hac consequentia Aristotelis eundem sensum
antecedens, & consequens, vt aliquis
fortasse suspicari posset, quia antecedens il-
lud. *Si esset commixtus corpori*, potest etiam in-
telligi de toto corpore, sensum enim habet
communem, confusum, & indistinctum,
quod intellectus in receptione speciei non
commiscescit speciei, id est, corpus non reci-
pit speciem, seu ad receptionem non con-
currit, quod quidem intelligi potest non
minus de toto humano corpore, quam de
aliqua parte. Aristoteles autem ex hoc infert
consequens in sensu distinctio, sequitur en-
im, necesse esse, vt aliqua sit certa pars cor-
poris, in qua receptio fiat, cum non possint
omnes similiter ad hoc munus esse idoneæ,
& sic in formali sensu consequentis includi-
tur, quod intellectus esset organicus, non
sic in antecedente, quia receptio facta in to-
to corpore non significat organum, cum or-
ganum dicatur tantum certa pars corporis,
quæ sola ad talem speciem recipiendam ido-
nea sit. Ex ipsâ tamen huius antecedentis
positione, sequitur necessarius hoc conse-
quens, quod necesse esset, aliquam partem
corporis esse organum intellectus, quia in
omnibus partibus æquè recipi species impos-
sibile est, ut prædiximus. Consequentia igitur
Aristotelis clara est. Restat declaranda
falsitas consequentis, Aristoteles enim ip-
sum destruit, quando dicit: *Nunc autem nul-*

lum est, asserit enim, nullam esse partem
humani corporis, quæ sit organum intelle-
ctus. Sed huius destructionis nullam proba-
tionem adhibet, quia (vt multis placuit, &
ego quoque exillimo) supposuit notam esse
hanc consequentis falsitatem, est enim cla-
ra ex anatome, quia anatomistæ nullam in
humano corpore partem inuenerunt, quam
intellectui, tanquam organum attribueret
poterint, si qua enim assignari potest, ea ma-
ximè videtur esse cerebrum, uel cor, sed hæc
eandem membra in brutis quoque animalibus
inaspiciuntur, quare neutrum potest assignari,
ut organum intellectus, quia sequeretur
etiam bruta habere intellectum, quæcunque
enim partes in homine, & in brutis similiter
insunt, eadem in utriusque officia, & eandem
operationes habent, & eiuſdem partis ani-
mæ instrumenta sunt, quare si cerebrum,
vel cor esset in homine organum intellectus,
sequeretur, quod omnia tale membrum ha-
bentia haberent intellectum. Præter hæc au-
tem membra, quæ homini cum brutis com-
munia sunt, nullum unquam apparuit prop-
rium hominis, quod poneret uocari orga-
num intellectus, ideo Aristoteles primo de
Anima nonagesimo secundo dicebat, quam
corporis partem occupet intellectus, non so-
lum dicere, sed ne fingere quidem possibile
est, quasi dicat, manifestum est, quod nul-
lam occupet corporis partem. In quibus ver-
bis notare possumus modum loquendi Ari-
stotelis, qui hoc dicens non considerat intel-
lectum recundum esse, sic enim patet eum
esse in toto corpore, sed solum secundum
operari, dicit enim, quod in nulla certa parte
operatur, quod ibi uocat certam partem occu-
pare. Ideo idem significat hic per instrumen-
tum, & ad idem respicit, dum dicit intel-
lectum non esse commixtum corpori, solum
enim respicit operationem. Notandum autè,
quod ratio hæc Aristotelis, quæ sumitur ab
organo, est ratio a posteriori, probat enim in
intellectum in receptione specierum non com-
miscesci corpori, ex eo quod nullum habet
organum, at receptio est causæ finalis omnium
partium instrumentalium animæ cognosciti-
uæ, nullum enim aliud est officium organi
sensitui, quam recipere species, & hic est finis or-
gani. Probare igitur, quoniam non habet orga-
num, quod in speciebus recipiendis non commi-
scescat corpori, est probare causam ex effectu.
Ex quo etiam patet, non esse idem antecedens,
quod consequens, defectus enim organi est si-
gnus, quo cognoscimus intellectum in sua ope-
ratione, non commiscesci corpori. Notandum
est etiam, quod dici solet, corpus totum esse in-
strumentum animæ, quo anima utitur, etiam
anima intellectiua, nec propriæ sequitur esse
esse organicam. In alio enim sensu nunc
organi-

organicum sumitur, videlicet pro illa potentia animæ, quæ operetur in aliqua certa corporis parte, quæ eius organum dicatur. Animam vero intellectiuam toto corpore vti, est verum in alio sensu, quæ tamen non facit eam esse organicam, non enim in cognitione, sed in aliis operationibus vtitur corpore, sicut agens primum dicitur instrumento vti. Omnibus enim partibus humani corporis vtitur anima humana tanquam domina, quia omnibus præcipit, pedibus quidem ad ambulandum, manibus verò ad apprehendendum, & sic de singulis, sed in exercenda cognitione non vtitur aliqua corporis parte, quæ recipiat species, quia sola ratione potentia animæ dicuntur organice, quare ipsa non est organica. Considerandum hic est illud, quod dicit quidam recentior, animam intellectiuam secundum Alexandrum esse commixtam corpori, quia est forma materialis, sed potentiam intellectiuam non esse commixtam, potest enim ipsa substantia animæ commisceri, & habere unam potentiam ita excellentem, quæ non commisceatur. Ideo Aristoteles qui hic non loquitur de ipsa substantia animæ, sed de eius potentia intellectiuâ, rectè dicit eam corpori non esse commixtam. Hæc autem dicens videtur sub nube videre eam veritatem, quam nos alibi exposuimus, de hac tractatione Aristotelis de anima, sed non bene eam explicare, quia ita loquens sibi aduertatur, cum putet potentias non distingui realiter a substantia animæ, quæ citra si anima est commixta corpori, non potest potentia non esse commixta. At nos melius dicimus animam secundum esse, & vt actum primum commisceri corpori, ita enim respicit corpus secundum suum esse, ut ipsi commixta sit, sed respectu operationis non commisceatur corpori, quia nulla untur corporis parte ut instrumento in receptione specierum. Hoc significare videtur vir iste dicens, potentiam non commisceri. Potentia enim respicit operationem, ideo si intelligat per potentiam animam ipsam consideratam respectu operationis, optime loquitur, & est sententia nostra; si vero intelligat quid distinctum ab anima, non animam ipsam, non rectè sentit, & sibi aduertatur, vt prædiximus.

Est bene vti que qui dicunt animam esse locum formarum. In hac secunda parte laudat Aristoteles quosdam antiquos, qui dixerunt, animam esse locum formarum, id est specierum intelligibilium, sed eam sententiam corrigi in duobus. Alterum est, quod ipsi simpliciter, & abique ulla distinctione animæ dixerunt animam esse locum specierum, quasi omnis anima sit eiusmodi, cum tamen non omnis anima sit locus specierum, sed sola intellectiuâ. Alterum est, quia volebant animam esse locum, in quo species actû inessent, Aristoteles autem vult animam intellectiuam non habere actû

Iacobi Zab. de Anima.

species, sed potestate. Dixit enim in textu quinto, quod intellectus nihil est actû entium, sed potestate omnia. Illa autem sententia Platoni fuit, qui posuit in anima rationali ideas, & hac ratione dixit animam esse loco formarum actû, quod Aristoteli non placuit. Hæc est rudis, & leuis sententia huius partis, ad cuius plenam intelligentiam videndum primo est, quomodo hæc pars cum præcedentibus continetur, & quam occasionem Aristoteles habuerit hic laudandi sententiam Platoni. Recentiores dicunt, hanc particulam habere connexionem cum ijs, quæ in textu quinto dicta sunt, ibi enim Aristoteles dixit intellectum esse omnia potestate, & nihil actû, ideo hic consequenter laudat antiquos, qui dixerunt, animam esse locum formarum, dum modo solam intellectiuam intellexissent, & dummodo voluissent eam esse loco formarum potestate, non actû. Sed hæc continuatio non est rationi consentanea, quia certum est, textum septimum loquentem coniungi inmediate cum prima parte huius sexti iam declarata, quod cognoscens Themistius loco mouit hanc secundam particulam textus sexti, & eam transtulit ad finem septimi textus, ut ille septimus textus immediate coniungatur cum prima parte sexti iam a nobis declarata. Ergo si hæc secunda pars connectitur cum textu quinto precedente, prima verò cum septimo sequente, Aristoteles debuisset hanc secundam partem anteponeere primam, ut hæc quinto textui immediate iungeretur, prima verò septimo, nec debuisset facere hanc confusionem, & interruptionem.

Ego igitur puto, accipiendam esse continuationem allatam à Diuo Thoma, & ab Auerro, quia licet primam partem non bene intellexerint, tamen optimam afferunt continuationem secundæ cum prima, hæc tamen continuatio adhuc clarior est secundum nostram primæ partis expositionem, quam ipsi non cognouerunt. Continuatio talis est. Cum Aristoteles dixerit, intellectum non habere organum proprium, in quo species intelligibiles recipiantur, hinc colligit, bene antiquos sensisse, qui dixerunt, animam esse locum specierum. Quomodo autem id sequatur videbimus postea in expositione verborum, in quibus non parua inest difficultas. Duo sunt hic consideranda. Vnum, in quo Aristoteles antiquos laudat. Alterum, in quo eorum sententiam corrigat. Laudat eos, qui dixerunt animam esse locum specierum cognoscibilium, quasi conuenienti metaphora vsi sint, appellantes animam locum, id est receptaculum; locus enim recipit locum, ideo quia dixerat Aristoteles, intellectum patiendi intelligere, & recipiendo ipsas species, admittit appellationem antiquo-

Ecc 2 lum,

Jacobi Zabarellæ Patauini

rum. quando animam uocabant locum. Est autem locutus hæc metaphosica, quia uerus locus ille est, qui recipit locatum corporeum; anima uero recipit species spirituales.

Adidit etiam Auerroës alteram differentiã inter locum proprie acceptum, & animam, quod locus nihil est eorum, quæ in eo sunt, anima uero cognoscens sit illa ipsa species, quam recipit. Corrigit deinde in duobus Aristoteles hanc antiuotum sententiam. Alterum est: *Nisi quod non tota, sed intellectiua*, quod dictum Aristoteles magnam difficultatem habet, nam in textu centesimo primo secundi libri de anima Philolophus ostendit, quod sensus recipit formas sine materia, ergo si propter receptionem anima uocatur locus, etiam anima sensitua est locus formarum, cur ergo Aristoteles dicit solum intellectiuam? Considerans hoc quidam dicit, Aristotelem hic nomine species intelligere ipsum uniuersale, ut sententia uerborum sit, solum animam intellectiuam esse receptiuam specierum uniuersalium, sensus enim non recipit nisi particulariter. Confirmat hanc expositionem, quia Aristoteles uti solet ea dictione *id est*, ad significandum uniuersale, ut in textu nonagesimo secundo primi libri de Cælo, dum inquit, qui dicit cælum, dicit formam; qui dicit hoc cælum; dicit formam in materia. Ideo Auerroës ibi dicit, forma est subiectum uniuersalitatatis, id est, forma est illud quod per uniuersale significatur, uniuersale enim significat formam. Hæc expositio admitenda non est, primum, quia adhuc non est de claratum quod intellectus recipiat uniuersale quomodo igitur potest hic Aristoteles id significare? præsertim quia hæc correctio debet habere aliquam coherentiam cum proximè dictis, colligitur enim ex hac parte de intellectu, tamen in hac parte nihil adhuc dictum est de specie intelligibili, quod sit uniuersalis, sed inferius hac de re sermo habendus est. Præterea, non est uerum, quod nomen *id est*, semper apud Aristotelem significet uniuersale, nam etiam si id concederemus in aliis libris, at in his libris de anima, non est concedendum, in quibus Aristoteles semper usus est indifferenter hoc uocabulo pro omni specie spiritali cognoscibili, nec minus pro specie sensibili, quam pro intelligibili, quæ recipitur ab intellectu, species tamen sensibilis, non est uniuersalis, sed singularis, ideo Aristoteles in textu centesimo uigesimo primo secundi libri, dicens sensum esse receptiuum formarum sine materia, non potuit significare species uniuersalem, sed singularem, quare hoc uocabulum per se, non potest hic excludere speciem sensibilem, nec Aristoteles hæcenus distinxit unquam speciem cognoscibilem in uniuersalem, & singularem. Ratio autem omnium horum, quæ dicta sunt, & cuius ignoratio duxit illum in errorem, est

quia Aristoteles non ideo uocat uniuersale formam, quatenus sit uniuersale, sed solum quatenus est sine materia, formam enim appellare solet quicquid est sine materia. Ideo primo Posteriorum, textu centesimo primo, dicit, Mathematicum uersari circa formas, quæ res Mathe matice considerantur sine materia. Sic in secundo de Anima textu centesimo uigesimo primo dicit, sensum recipere sonum sine materia, quare appellatione formæ non possunt excludi species sensibiles, cum sint sine materia, & ab ipso Aristotele in his libris uocentur formæ, communis enim est nomen formæ, quam nomen uniuersalis. Simplicio in suis libulis persistenti, facile est hunc locum interpretari. Species enim hic intelligit ideas, manifestum est autem, quod sola anima intellectiua apud eum est locus idearum, sensus enim non habet ideas. Dicit autem, Aristotelem loqui de anima intellectiua, ut progressa, non uin se manente, quoniam in se manens non diceretur locus, quia non recipit, sed est ipsamet idea, quæ hæc sunt idem cum eius substantia, & præter eas habet actum, at Aristoteles negat, quod sit locus specierum actu, quare de progressu loquitur, non de in se manente. Cuius sententia uanitas hoc uno argumento sans demonstratur, quod Aristoteles nihil hæcenus dixit de ideis, ostendimus enim nihil adhuc ab Aristotele dictum esse, quod potuerit ideas significare. Non potest igitur hic de ideis aliquid dicere, cum hæc omnia, quæ hic dicuntur, ex dictis deducantur; sed de solis speciebus intelligibilibus locus est hæcenus Aristoteles, quæ non sunt in se in ipsa substantia intellectus, immo intellectus eis caret, ut ab extrinseco eas recipere queat, has igitur significat, non ideas, quando dicit animam esse locum specierum. Themistius ita hunc locum interpretatur, ut fateatur Aristotelem nomine intellectiua animæ complecti etiam sensitiuam, & dicere non omnem animam esse locum formarum, sed duas solas, sensitiuam, & intellectiuam, quem sententiam Recentior quidam sequitur, & eam declarans inquit, animam intellectiuam, & intellectum non idem esse, anima enim intellectiua significat totam animam humanam, quæ omnibus potentiis prædita est, nempe uegetabili, sentiente, & intelligente; at intellectus significat solum potentiam intellectiuam. Aristoteles igitur dicens animam in intellectu significat animam totam humanam ratione duarum suarum potentiarum, sensitiuæ, & intellectiua, nam ratione duarum est locus specierum, quia per eas recipit omnes species tunc sensibiles, tum intelligibiles. Similiter dicit, aliud esse potentiam sensitiuam, aliud esse animam sensitiuam, in homine enim est quidem

dem potentia sensitiva, sed non anima sensitiva, quia anima hominis nominatur a potentia nobilissima intellectiva, bruta vero dicuntur habere animam sensitivam, & plantarum vegetalem, bruta vero potentiam vegetalem, sed non animam vegetalem. Quod autem hæc sit mens Aristotelis hoc in loco, ostendit ex verbis Aristotelis in textu trigésimo septimo huius tertij, ubi dicit, animam esse quodammodo entia omnia, quia per sensum recipit omnia sensibilia, per intellectum vero omnia intelligibilia cum itaque ibi sensum non excludat a receptione specierum, ergo hic quoque non debet excludere, præsertim, quia Aristoteles ibi Epilogum facit omnium a se prius dictorum, quare ea, quæ in ipso 37. textu dicuntur, sunt Epilogus eorum, quæ in hoc textu sexto dicta erant. Hanc expositionem ego nullo pacto probare possum, quia Aristoteles in textu quarto, quinto, & sexto, nihil consideravit commune intellectui cum sensui, sed omnia quæ dixit, soli intellectui competunt, ad differentiam sensus; hic vero colligit hoc ex proxime dictis, sub hoc igitur dicto non debet tineri sensus, præsertim cum huius partis continuatio sit cum prima parte huius textus, in qua Aristoteles docuit, intellectum non esse organicum, perquam conditionem discrepat a sensu, ergo dictum debet soli intellectui competere. Præterea, uel Aristoteles loquitur hæc de anima intellectiva, vel de potentia tantum intellectiva, si de potentia, ergo non comprehenditur potentia sensitiva, sed dicit clarè animam, quare substantiam animæ respicit, non solum potentiam. Si igitur intelligit animam, dictum Aristot. saluum est secundum horum expositionem, quia non sola anima intellectiva, sed anima hominis, sed etiam anima bruti per potentiam sensitivam est locus specierum sensibilibus. Nec satis est, si dicant, animam bruti non esse locum specierum omnium, sed sensibilibus tantum, quoniam Aristoteles hic non dicit omnium specierum, vel non omnium, quare ad propositum hoc non pertinet, satis est, quod anima sensitiva est locus formarum etiam accepta in bruto. Re uera enim Aristoteles in textu centesimo vigesimo primo secundi libri videtur saltem de omni sensu protulit, quod est receptivus specierum sine materia. Non est etiam credendum, quod Aristoteles appellatione animæ intellectivæ uelit sensum comprehendere, appellatio enim præstantissima omnium est, nec potest inferioribus animæ gradibus accommodari. Et quæ sunt Alexandri sententia hunc locum interpretantis in primo libro de Anima, capite vigesimo quarto, in fine, ubi dicit, antiqui bene dixerunt animam esse locum formarum, præterquam quod in eo erraverunt, quod absolute de anima sine distinctione hoc protulerunt, cum ta-

lacobi Zab. de Anima.

men non omni animæ, sed præstantissimæ tantum eius portioni id tribui debeat, quæ est anima intellectiva. Sed aliud quidem magni momenti ex his tum Aristotelis, tum Alexandri verbis sumitur contra sententiam illius Recentioris, & contra eius expositionem iam a nobis refutatam eorum uerborum primi textus: *De particula anima, quæ cognoscit animas.* Ipse enim vult animam significare ipsam substantiam animæ, particulam vero animam significare potentiam solum intellectivam, ut ipsa animæ humanæ substantia dicatur totum quoddam, scilicet potentiarum comparatione diversarum potentiarum suarum, quæ sunt instar partium. Atamen Aristoteles hic, & Alexander de anima intellectiva loquentes, dicunt eam esse partem animæ, cum contradistinguant intellectivam a tota anima, dicendo, non tota, sed intellectiva. Neque dicit Aristoteles *πᾶσα*, sed dicit *ἡ*, quare non potest significare totum commune, sed totum aggregatum, quod simul sit in eodem uiuente; sic enim dicitur totum, ut habet partes. Itaque substantiam ipsam animæ in intellectu, dicit esse non totam animam, sed partem, ergo vult præter hanc esse in homine alias animæ partes tanquam formas distinctas secundum substantiam ab intellectu, & consequenter nomine animæ intellectivæ non potest amplecti sensum. Possumus in secundo libro sæpe animaduerrere, Aristotelem ponentem in homine omnes gradus vite putasse in homine esse animam totam, non partem animæ, hic autem nomine animæ intellectivæ asserit se significare partem tantum animæ, non totam animam, ergo substantia animæ in intellectu non est tota anima hominis.

Resectis igitur aliis expositionibus accipendam puto expositionem Sancti Thomæ, quæ certè optima est, & optime coheret ijs, quæ proximè in prima parte dicta sunt, præsertim verò si primam illam partem secundum nostram sententiam intelligamus. Dixit enim Aristoteles intellectum non habere ullum organum, in quo operetur, proinde in sua operatione non esse commissum corpori, id est in specierum receptione, unde colligitur hæc differentia clara inter receptionem speciei sensibilibus, in parte sensitiva, & receptionem speciei intelligibilis in parte intellectiva, species enim sensibilis recipitur non in ipsa anima sensitiva, sed in organo animato, hoc enim est officium organi, recipere species, non igitur ipsa anima sensitiva est locus specierum sensibilibus, sed organum est locus, at intellectiva non habet organum proprium recipiens, sed ipsa sola recipit, sola igitur inter partes animæ est locus formarum, quia sola organo caret, cum reliquæ omnes potentie cognoscitivæ sint organice. Quod si Aristoteles in 122. secundi libri dicit sensum recipere species

Ecc 3 sine

Iacobi Zabarellæ Patauini

fine materia, id sano modo intelligendum est, ut ipse Aristoteles se interpretatur ibi in sequentibus textibus, mutans nomen sensus in nomen sensorij scilicet enim dicitur recipere, quia sensorium recipit. Ideo Aristotel. in 138. vultur clarè nomine sensorij in proferenda eadem sententia dicit enim sensorium esse receptivum formarum sine materia. Hæc est vera expositio huius partis, quæ maximè confirmat expositionem illam primæ, quam nos attulimus, videlicet, quod Aristoteles de nulla alia immixtione ibi locutus sit, quam de immixtione cum corpore in receptione formarum intelligibilium, quæ cum sit propria conditio animæ intellectus, ex ea clarè hic colligitur, quod ipsa sola est locus formatum. Ad rationem autem in contrarium sumptam ex contextu 97. huius terrij libri dico, Aristotelem facere Epilogum omnium non modo dictorum de intellectu in tertio libro, sed etiam dictorum de sensu in secundo, pertinet enim ille Epilogus ad omnem animam cognoscendam, in secundo autem libro Aristoteles docuerat sensum recipere species sensibiles, ideo in eo Epilogo colligit Aristoteles, tam sensum, quam intellectum recipere species, sed tumit recipere in communi, ut complectatur omnem receptionem speciei, siue cum organo, siue sine organo factam, hic verò strictus loquitur Aristoteles, videlicet, de receptione speciei facta sine organo, quæ est propria intellectus, agit enim hic de intellectu. *Neque actu, sed potentia forme.* Subiungit Aristoteles alteram correctionem sententiæ Platonis, is enim dicebat esse in anima intellectus formas actu, videlicet ideas, quod Aristoteli non placet, qui iam demonstravit intellectum habere potentiam recipiendi species, & sic eas potestate tantum habere, non actu. Quare manifestum est, Aristotelè omninò id est negare in intellectu nostro, quia si eas haberet, haberet intelligibilia actu etiam post progressionem in corpus, Aristoteles autem negat habere actu, ergo negat ideas. Notandum autem est, quod Plato magis dignus est reprehensione hac secunda, quàm prima, nam quod dixerit simpliciter animam esse locum specierum, levis error fuit, cum certum sit eum nomine animæ solam intellectuum significasse, ideo Aristoteles in verbis tantum, non in re ipsum carpit; sed in altero reprehensionem meretur etiam ex parte rei, quia intelligibilia ponebat actu in intellectu, cum non in se nisi potestate. Colligimus ex hoc textu cõtra Alexandros, quod intellectus nõ est pura potentia, & nuda preparatio, ut illi volunt, sed anima, & Arist. loquitur in hoc libro de intellectu, tanquam de substantia, & de anima intellectua, hic enim nominat animam intellectivam, & de eadem re loqui debet, de qua prius quoque loquebatur, ergo prius lo-

quebatur de intellectu, tanquam de anima; pura etiam potentia non recipit, neque dicitur locus, sed ipsa animæ substantia.

T E X T V S V I I.

Quod autem non similis sit impassibilitas sensitui, & intellectui, manifestum est ex sensoris, & sensu. Sensus enim non potest sentire ex vehementi sensibili, ut sonum ex magnis sonis, neque ex fortibus odoribus, & coloribus videre, aut odorari. Sed intellectum, cum aliquid intellexerit valde intelligibile, non minus intelligit inferiora, sed & magis, sensitivum enim nõ sine corpore est, hic autem separabilis est.

SENSITIVUS, ac Simplicius putant scopum Aristotelis hic esse, probare, quod intellectus non habet organum proprium, quod in textu præcedente sine probatione accipienda non est, primum, quia iam in textu præcedenti diximus, Aristotelem accepisse ut per se notum, quod intellectus non habet organum, ut etiam significavit in textu nonagesimo secundo primi libri de Anima, non autem ut posterius demonstrandum. Præterea, verba Aristotelis hanc expositionem non recipiunt, nam in fine huius textus dicit: *Sensitivum enim non sine corpore est, hic autem si separabilis est, quæ verba malè ab his sumuntur, ut conclusio rationis Aristotelis, quia Aristoteles non dicit: Sensitivum igitur, ut secundum eos dicere deberet, sed dicit: Sensitivum enim, quare verba illa sunt potius probantia præcedentium, quàm ex præcedentibus collecta, revera enim Arist. non probat intellectum non esse organicum, sed potius e contrario, ex hoc, quod sensus est organicus, intellectus verò nõ organicus, probat aliquid aliud. Avicenna duob. modis declarat intentionem Aristot. in hoc textu. Primum dicit, postquam Aristoteles demonstravit, intellectum non esse virtutem in corpore, nunc vult ostendere, quod hoc convenit cum apparentibus, magna enim est confirmatio veritatis, quando post rationem de-*

monstra-

monstratiuam adhibetur etiam testimonium sensus. Secundo dicit Aueroes, dici etiam posse scopum Aristotelis hic esse, afferre tertiam rationem ad idem probandum, videlicet intellectum non esse formam materialem, nam prima ratio secundum Aueroem facta fuit in Textu quarto, secunda in sexto, tertia hic, quæ ita formari putat. Si intellectus esset virtus in corpore, transmutaretur, & læderetur ab intelligibilibus, sicuti videmus sensum lædi ab excellentibus sensibilibus, sed intellectus non læditur ab obiectis, ergo non est virtus in corpore. Sed vtraque expositio Auerois eandem patitur instantiam, quam expositio Simplicij Aristoteles enim in fine Textus non concludit intellectum esse sine corpore, non enim dicit: *Sensitivum ergo, sed, Sensitivum enim*. Præterea, falsum sumit Aueroes, quod Aristoteles supra duabus rationibus ostendit intellectum esse immaterialem, nos enim iam demonstrauius, nullibi hoc ab Aristotele ostensum fuisse, quare neque dicere possumus, quod hic velit addere tertiam rationem ad idem, neque quod testimonio sensus velit confirmare illud, quod ratione demonstrauerit prius.

Dicendum est igitur cum alijs, quod Aristoteles ipse in principio textus proponit intentionem suam, quæ est declarare, quod non sit eadem impassibilitas sensus, & intellectus, ratio autem huius intentionis est, quia cum in textu tertio dixerit, intellectum esse impassibilem, & impassibilitatem accepit ibi in communi ad sensum, & intellectum, conueniens erat, vt differentiam ostenderet inter vtriusque impassibilitatem, quod hoc in loco facit, prius enim id facere non potuit, quia ratio huius differentie afferretur ex his, quæ in textu sexto dicta sunt, quare non potuit nisi post sextum textum hæc differentia considerari. Quæ itante continuatione, necesse est, vt impassibilitas eodem modo hic accipiat, vt in tertio textu. Ideo quoque locum illum intellegunt de impassibilitate corruptiua, de eadem hunc quoque locum interpretantur; Ego verò qui ibi cum Simplicio intellexi *intellectus* id est affectione carens, & in affectum, similiter puto locum hunc intellegendum esse, videlicet de impassibilitate, id est de affectionis carentia. Vt autem præsens argumentatio Aristotelis intellegatur, sciendum est, quod cum alio modo sensus ab obiecto patitur, alio intellectus, (quandoquidem species sensibilis non in anima ipsa recipitur, sed in organo animato, species autem intelligibilis in ipsa anima intellectiua, non in organo, quia hæc animæ pars nullum organum habet) sit, vt non eodem modo dicatur in affectus intellectus, quo sensus est in affectus; sensus enim est in affectus non simpliciter, sed secundum quid, quia etiam secundum quid est affectus, intellectus verò simpliciter est in affectus.

Cum enim sensus sit virtus organica, & addita certæ parti corporis, quæ prædita est propria primarum qualitatum temperie, ideo est essentialiter qualis, & affectus propria qualitate, quæ est ei ratio recipiendi; est autem in affectus solum respectu proprii obiecti. At intellectus nullo modo est qualis, vt in præcedenti textu declarauimus, sed omnino, & simpliciter est in affectus. Ex hac differentia aliud discernimen inter eos oritur, de quo hic Aristoteles mentionem facit. Sensus, si sentiat aliquid sensibile vehemens, & excellens, & itam post offeratur ei sensibile debilius, non sentit ipsum, vel cum difficultate sentit, quia excellens sensibile lædit sensum, & ipsum reddit impotentem ad sentienda alia sensibilia debiora; at intellectus si intelletur aliquid intelligibile excellens, nullam accipit læsionem, & nullum impedimentum, ne postea intelligere valeat intelligibilia inferiora, immo potius inuatur ad melius intellegenda inferiora. Ratio est quæ iam dicta est, quia sensus non est simpliciter affectione carens, sed secundum quid est affectus, scilicet ratione primarum qualitatum, omne autem quod alteratiuis qualitatis est commistum, lædi potest ab actione agentis externi, quia habet contrarium, à quo læditur; intellectus verò, cum nulla natiur corporea qualitate in operando, non læditur ab actione obiecti vehementis, sumendo læsionem quoad operationem, non quoad esse, nam quoad esse alia est ratio. Qui enim Alexandrum sequuntur, dicunt intellectum, qua ratione est actus rationalis corporis, ea ratione esse qualem, sed non quoad operationem, id est quoad receptionem speciei, in qua non virtus aliqua corporea parte vt instrumentum. Vnde tria colligimus, quæ nunc in consideratione cadunt, primum est causa secundi, & secundum tertij, quare primum est causa vtriusque. Primum est commistio cum corpore in operando, siue contraria immistio. Secundum est illa diuersa affectionis carentia, de qua modo loquebamur, commistionem enim cum corpore sequitur affectio secundum quid, & in affectio secundum quid, immistionem verò sequitur in affectio simpliciter. Tertium est lædi, vel non lædi ab excellenti obiecto. Primum igitur est causa secundi, & secundum causa tertij, proinde tertium est signum, & effectus secundi. His ita declaratis, dico intentionem Aristotelis nunc esse, demonstrare secundum, videlicet non eodem modo dici in affectus sensum, & intellectum, quoniam in textu tertio vtrumque communi vocabulo vocauerat in affectum. Ad hoc autem ostendendum Aristoteles hac via progreditur, primum argumatur à signo, & virtus tertio ad ostensionem secundi, quæ ratio est à posteriori, ab effectu notiore, & dat solam quæ, deinde subiungit primum, vt cau-

sam

Iacobi Zabarella Patavini

sam vtriusque, & sic demonstrat propter quid. Certam itaque cognitionem nobis Aristoteles tradit, cum eandem rem à testimonio sensus declaret, & ratione demonstrat. Facit igitur Aristoteles primò hanc consequentiam. Sensus post sensibile vehemens nõ potest sentire sensibilia debliora, intellectus verò post excellens intelligibile non solum potest intelligere inferiora intelligibilia, sed etiam magis, & melius, ergo non est eadem vtriusque inaffectio. Possimus integrum syllogismum formare, si hanc maiorem addamus. Quod læditur ab excellenti obiecto, & quod non læditur, non potest eandem habere inaffectionem, sed hæc Aristoteles vt notam omisit, & solum in animum tanquam antecedens posuit, & conclusionem tanquam consequens, deinde antecedens, quando dicit: *Sensus enim*, ac demum quando dicit: *Sensitivum enim*, causam rei adducit. Sensus primæ partis clarus est, exprimit etiam Aristoteles quid in hoc contextu ostendere velit, idquæ est non esse eandem *inaffectionem*, *Sensitivam*, & *Intellectivam*, & subiungit etiam, per quod medium id ostendere velit, cum dicat: *Manifestum est ex sensorij, & sensu*. Non duas rationes significat, vnam à sensu, alteram ab organo, nec duo diuerfa significare vult per sensoria, & sensum, sed idem; nominat autem vtrumque ad maiorem efficaciam, sensorium enim est ipsum organum, sensus autem hic significat operationem, & actum ipsum sentendi, seu sensum actu operantem, nam in hoc textu potentiam vocat sensitivum, operationem verò vocat sensum, quia vult argumentari à signo, quod apparet in ipso sensorio operante, & sentiente actu, seu à sententia, quæ in ipso organo fit. Deinde cum dicit: *Sensus enim non potest sentire*, assertit ipsum signum, & est antecedens argumenti, cuius verba, & sententia clara sunt, particula nanque illa: *Est*, significat post, & sensus est, non potest sensus sentire post excellentem sensibile, vt sonum minorem post maiorem sonum, & odorem minorem post maiorem odorem; & post vehementem colorem minores colores, vehementes autem color est vehemens lux, color enim est de patura lucis, vt postquam lucem solis in speculum, non possumus alios colores videre, vel cum difficultate videmus; ob eandem causam dicitur albedo esse dillegatua visus, plurimum enim lucis habet, & ex longa albedinis inspectione debilitatur visus, nec bene videt alios colores. Ita eum fortem odorem odorauimus, non possumus postea odorare minorem, & postquam vehementem saporem gustauimus, inuiorema suam oblatum non sentimus, sed rem iudicamus insipidam, idem de omnibus sensibus dicendum est, quod de tribus exprimit in textu Aristoteles, contra verò intellectus, postquam intellexit aliquod excellens intelligibile, non

solum non impeditur, ne intelligat inferiora intelligibilia, sed etiam vigoratur, vt ea melius intelligat. Tandem in tertia parte cum dicit: *Sensitivum enim non sine corpore est, hic autem separabilis*, rationem, & causam assertit eorum, quæ dixerat tam in prima quam in secunda parte, hoc enim, quod ultimo loco dicit, est causam vtriusque, vt superius declarauimus, sed immediate reddit causam consequentis, & inde etiam antecedentis quod erat signum, & effectus respectu consequentis; & ratio potest hunc in modum formari: Id quod est coniunctum cum corpore, non est simpliciter in affectum, sed secundum quid, at sensus est coniunctum cum corpore, ergo non est simpliciter in affectum, sed secundum quid; id verò, quod non est coniunctum cum corpore, est simpliciter in affectum, at intellectus non est coniunctum cum corpore, ergo est simpliciter in affectum; & sic Aristoteles à priori, & per causam demonstrat, quòd non similis sit affectio intellectus, & sensus. In verbis autem notandum est, quòd cum Aristoteles dicit, sensum *non sine corpore esse*, nil aliud significat, quam quod sensus est adiectus organo corporeo, & committitur corpori secundum operationem, iam enim in prima parte textus dixerat, le velle argumentari ab instrumentis sensuum, & adduxit signum ab operationibus, quæ in sensorijs fiunt, quare nunc causam dictorum asserens, non potest aliud corpus significare, quam organum; & præterea in præcedente textu Aristoteles de sensu nihil dixit, quòd sit virtus materialis secundum esse, id est forma commissa materie, sed solum dixit, quòd habet organum proprium, & hoc ipse contradistinxit ab eo, quòd est non commicissis corpori, quare si continuatio huius Textus cum præcedenti est ista, quòd in hoc Textu assertur ratio, cur non eodem modo sensus, & intellectus dicantur *separabilis*, quæ ratio ex textu sexto sumitur, certum est hic non posse aliter intelligi, quòd sensus non sine corpore est, quàm quòd non sine organo. Confirmatur ex ijs, quæ dicuntur ab Aristotele in textu ceterimo vigesimo tertio, & cetero vigesimo quarto secundum librum, vbi declarans quomodo excellens sensibile corrumpat sensum, ostendit id euenire ratione sensorij, cuius temperamentum destruitur, ergo si ibi causam læsionis dicit sensus, dicit, esse ipsum sensorium, hic quoque non potest aliam causam significare, quam eandem, quam ibi attulit, videlicet, quia sensus est organo alligatus. Quod si verum est, vt certè est verissimè, necesse est, vt etiam postrema illa verba ad intellectum attinentia: *hic autem separabilis*, intelligantur de separatione ab organo, non de separatione omnino à corpore. Sumitur autem *separabilis* pro *separatus*, id est separatus, vt sepe apud Aristotelem notare possumus, & signifi-

eat illud idem, quod significauit in præcedenti contextu per illa verba, non committitur corpore, scilicet ratione operationis, hoc enim ex loco sumitur. Hæc igitur dictio: *Separabilis*, ex uerbo respondet illis uerbis, *Sensus enim non sine corpore*, ut omnia referantur ad organum, (ut bene interpretatur Sanctus Thomas) non aut separationem à corpore secundum esse, & abstractionem à materia, ut multi perperam intelligunt, cuius expositionis falsitas tum rationibus modo adductis conuincitur, tum etiam quia Aristoteles hic ut notum sumit, quod intellectus est separatus à corpore secundum esse, cuius hæcenus hoc non docuimus, ut nos demonstrauimus. Hæc est, ut ego puto, uera huius contextus interpretatio. Illi uero qui tertium textum intellexerunt de illa impassibilitate, quæ significat negationem passionis corruptiue in ipso intelligendi, & sentiendi actus, ad eandem impassibilitatem hunc quoque textum trahunt, & ita ipsum interpretantur. Statuit Aristoteles in textu tertio communitatem conditionem sensus, & intellectus, quod uterque dum operatur est impassibilis corruptiue, nunc differentiam declarans, docet, non eandem esse uirtutem impassibilitatem, nam sensus, licet dum sentit, perficiatur ab obiecto, tamen quandoque etiam læditur, & corrumpitur ab ipso, si excellens, & uehemens obiectum fuerit, ut lumen solis respectu oculi nostri non est igitur simpliciter impassibilis corruptiue ab obiecto, intellectus uero est simpliciter impassibilis, quia à uehementi, ac eccellente intelligibili non modo non læditur, sed uigorat, cuius causa est, quia sensus est cum corpore committus, at intellectus est à corpore separatus, hoc autem aliqui intelligunt ab organo, & bene sentiant, alij uero abiunctum à materia secundum esse, & in hoc decipiuntur, ut ostendimus. Hæc est communis sermo omnium exposito, quam non nego huius textui aptari optime posse, sicuti etiam non nego uerum simpliciter esse id, quod dicunt de diuersa sensus, & intellectus impassibilitate, ea tamen ratione hanc probandam non esse existimo, quia certum est, & ipsi quoque hoc consentunt, quod Aristoteles eandem *sermo* hic, & in textu tertio significare debet, at in textu tertio non potest significare impassibilitatem, ut isti uolunt, quare neque hic similiter in textu duodecimo Aristoteles uocabit intellectum, nec poterit significare impassibilem corruptiue, sed solum in affectum, ut abi clarè demonstrabimus, ergo dum hoc in loco eandem *sermo* sumimus, quam in tertio, & duodecimo textu hæc communis expositio admitti non potest.

In hoc textu nil nobis considerandum manet circa primam, & tertiam partem, sed circa secundam quædam nobis agnoscenda sunt, ui-

delicet circa illud signum, quo Aristoteles usus est, cum dixit, sensus læditur ab excellenti sensibili, intellectus autem non læditur ab excellenti intelligibili, sed potius uigorat. Notandum est primum, quod multifariam potest ipsi animæ contingere læsio, aut enim læditur quoad esse, id est quoad substantiam suam, aut quoad operationem, quoad esse læditur quælibet pars animæ, quæ sit forma materialis, perit enim in corporis interitu, ideo scilicet eundem Alexandrum etiam anima intellectiua hoc modo læditur, quia cotumescit ad interitum animalis sicut etiam anima sensitiua, secundum alios uero alie partes læduntur præter intellectiua. Hæc autem læsio non potest ullo modo contingere in uita ipsius animantis, sed solum in morte, quia nulla pars animæ intendi, uel remitti potest secundum substantiam suam, ideo quantumuis lædatur ipsum corpus animatum, ipsa animæ substantia secundum suum esse non dicitur aliquam pati læsionem, idque de omni anima uerum est. De hac animæ læsione, clarum est, hic non loqui Aristotelem, de illa enim loquitur, quæ uiuenti animali contingit, & quæ ad operationem pertinet, non ad ipsam animæ substantiam. In ipsa autem operatione duplicem possumus considerare læsionem, uel enim operationem spectamus, id est actum ipsum operandi, uel etiam potentiam animæ ad operandum; potest enim operatio lædi sine ulla potentie læsione, idque impedimentum potius dicendum est, quam læsio. Potest etiam operatio lædi cum læsione potentie, cum enim potentia læditur, operationem quoque lædi necesse est, sola operatio læditur, ut quando oculos ita intentos habemus in aliquo rebus inspectione, ut aliam rem oblatam non uideamus, sic etiam quandoque ita occupantur in operatione officii sensus, ut quæ alij sensui offerantur, non sentiamus, quæ est solius operationis prohibitio, non potentie læsio. Hoc læsionis genus etiam intellectui contingere potest, non tamen per se, sed per accidens, dicitur lædi intellectus, ut Auerroes in Commentario notat, cum enim operatio intellectus supponat operationes partium aliarum animæ, uidelicet potentiarum animæ sensitivæ, & nunquam fiat nisi phantasia actu imaginante, si earum operatio impediatur, consilium autem si lædatur phantasia, uel eius operatio impediatur, eam læsionem necessario consequitur impedimentum operationis intellectus. De hac læsione accidentali intellectus loquebatur Aristoteles in textu sexagesimo sexto primi libri, quando dicebat: *Intelligere necesse est quodam interius corrupto, ipsum autem impassibile est*, de sola enim loquitur operatione, & eam dicit per se non esse passibilem, sed ex accidenti, uidelicet ex læsione operationis imaginariæ, sine qua non potest esse intellectio.

lectio. Quandoque verò læditur operatio per læsionem potentie, quæ solis potentis sensitivis competit, nam potentia intellectiva, cum non sit additæ organo, impassibilis omninò est, & incapax læsionis, nam si lædi posset, sequeretur eius operationem per se lædi nempe ob læsionem potentie, quod in dicto loco negat Aristoteles. Potentie autem sensitivæ, cù sint additæ organo, possunt essentialiter, & per se lædi, idque multifariam contingere potest, aliquando enim propter aliquam ægritudinem, ut etiam propter lenium ita labelactur totum corpus, ut etiam potentie sensitivæ imbecilliores reddantur, eo quod læsa sunt organa ipsarum ab illa ægritudine, Aristoteles autem hic cura neque de substantiæ animæ læsione, neque de solius operationis impedimento loquitur, quæ etiam intellectui competere possunt, sed solum de læsione operationis per læsionem potentie, hunc tamen modum hic non considerat, loquitur enim de læsione potentie facta ab obiecto, non ab ægritudine, neque ab illa alia causa. Læso autem ab obiecto potest adhuc multis modis fieri, aut enim ob diuturnam operationem circa obiectum, (quamvis etiam ipsi potentie proportionata tum,) potentia ipsa fatigatur, & fit debilior ad operandum, quia necesse est omnem potentiam materialem in sua operatione tandem fatigari, & laborare. Hæc læsio videtur quidem etiam intellectui competere, non tamen ei competit, quod enim ex longa contemplatione videtur fatigari, non est quòd potentia intellectiva laboret, sed potentia imaginativa, cuius operatio quoque læditur, unde læditur etiam per accidens operatio intellectus, potentia vero ipsa intellectiva, ut prædiximus, nunquam lædi potest. Hæc potest vocari læsio extensiva, cum fiat ab extensiva actione subiecti, & de hac Aristoteles non loquitur ut in Textu patet, de sola enim læsione intensiva loquitur, quæ fit ex actione obiecti non proportionati respectu ipsius potentie, cum enim hæc læsione utatur, ut signo ad ostendam diversam sensus, & intellectus inaffectionem, & signa debeant semper sumi nota, non erat idoneum medium læsio illa extensiva; hæc enim per est quoque sensus ab intellectu distinguatur, non est tamen evidens, cum intellectus quoque hæc læsione participare videatur. Tandem vero etiam læsio hæc quam intensivam vocavimus, dupliciter contingere potest, cum enim contingat propter obiectum non proportionatum ipsi potentie, ideo vel fit, quia obiectum sit nimis debile, vel quia sit nimis potens, quòd enim est magis debile, quam ad illam actionem requiratur, manifestum est, læsionem potentie fieri, ut quando procul aliquid inspicimus, quod propter distantiam non possumus discernere, quid sit, vel quando aliquam rem

inspicimus ita parvæ quantitatis, ut vix eam videamus, tunc autem (ut mihi videtur) læsio contingit ipsi potentie, ut iudicanti potius, quam ut recipienti. Quod enim debiliter recipiatur species, hoc non debet læsionem viliam inferre ipsi potentie, sed læditur potentia, dum nimis intentè applicatur ad deponendum iudicium speciei receptæ, quia ita debilitatur recepta, ut in ea iudicanda laboret, & ita lædatur causa autem læsionis est obiectum impropotionatum, & deficiens à debita proportionem, quia non tantum imprimere potest, quantum esset imprimendum, ut à potentia iudicari posset. Hæc læsio intellectui non competit, licet ei competere videatur, quando enim contemplatur rem aliquam parvæ entitatis, ut materiam primam, vel reationes, fatigari videtur quia hæc quoque sunt debilis actuitatis in intellectu, sed reuera nulla fit læsio potentie intellectivæ, cum nulli organo sit additæ, quia non omnis difficultas apprehendendi vocanda est læsio, sed quæ fit cum imminutione potentie, hæc autem non evenit intellectui. De hæc læsione hic non loquitur Aristoteles, quia non est ita clarum, quòd hæc non competit intellectui, quare non erat signum idoneum, quo inaffectio intellectus distingueretur ab inaffectione sensus. Eam igitur solam læsionem accepit Aristoteles, quæ fit ab actione obiecti nimis vehementis, & superantem potentiam plusquam patet, ut in littera patet, nominat enim magnum sonum, & fortem odorem. Cum enim velit argumentari à signo, hoc vidit esse signum notum, & idoneum ad propositum ostendendum, obiectum enim nimis vehementem nimia actione agit in potentiam, & ipsam lædit, ut notum omnibus est, sicuti etiã notum est, non competere intellectui talem læsionem. Cæterum cum dixerit Aristoteles sensum lædi à vehementi sensibili, non sic intellectum à vehementi, intelligibili, videndum est, in quo nam hæc obiecti vehementia consistat, & quomodo læsio fiat. Certum est non posse intelligi vehementiam idest, excellentiam perfectionis, quoniam Aristoteles vocat vehementem sensibile, ut magnum sonum, & fortem odorem, tamen fortissimus odor non est perfectissimus odor, neque maximus sonus est perfectissimus sonus; ideo ego dicerem, quòd excellens obiectum dicitur ab Aristotele illud, quòd est magne actuitatis in illa potentiam, & maxime illam movere, & hoc est manifestum in sensibilibus, nam lux solis est maxime activa in oculum, ideo lædit oculum, & ratio læsionis adducitur ab Aristotele secundo de anima centesimo vigesimo octavo, & centesimo quadragesimo tertio, dicens, sensibile potens, & excellens corrumpit sensum, quia ab eo destruitur ratio, rationem intelligit certam primarum qualitatum temperiem in organo,